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GCI MSZCZONÓW

Przy całej różnorodności Infocentrów jedna rzecz pozostaje niezmienna: skutecznie działające centra
teleinformacyjne pozwalają lokalnej społeczności na takie korzystanie z wiedzy i innych zdobyczy ery
informacyjnej jakie najlepiej odpowiada ich potrzebom. 

Czy powyższa teza dotyczy jedynie infocentrów działających zagranicą np. w Kanadzie, na Węgrzech, we
Francji czy Szwajcarii? Pytanie jest retoryczne, chociaż można powiedzieć, że o ile w tych krajach dobrze
prosperujące centra informacyjne wrosły już w krajobraz mniejszych miast i wsi, o tyle w Polsce „zdarza
się" spotkać Infocentrum działające na wysokim, porównywalnym z zagranicznym poziomie. Zmiany
zachodzące na przestrzeni lat modyfikują charakter działalności, powodują zmniejszenie lub zwiększenie
ilości zadań, jednak klienci Centrum i ich potrzeby pozostają niezmiennie najważniejsze dla tego typu
organizacji. 

Jednym z takich Infocentrów jest - a przynajmniej stara się być - Gminne Centrum Informacji
w Mszczonowie. Od kilku lat kształtowane przede wszystkim priorytetem, jakim jest lokalna
społeczność, wtapia się w miejscowy klimat i otwiera przed mieszkańcami horyzonty do tej pory
niedostępne. 

Nasuwa się pytanie, czy rzeczywiście taka działalność jest pożądana, w warunkach polskiej,
progresywnej gospodarki, gdzie doskonale rozwijają się small bussines i sektor pozarządowy? Spróbuję
udowodnić, że jest ona niezbędna i może stanowić przykład dobrych praktyk, możliwych do
naśladowania przez inne organizacje. 

GCI przeszłość a przyszłość. Analizując  dotychczasowe funkcjonowanie mszczonowskiego Infocentrum
można stwierdzić, że zostały zbudowane mocne fundamenty do rozwoju edukacji i informacji, chociaż
początkowo najistotniejszą sprawą była koordynacja działań na rynku pracy. W 2003r. zaczynaliśmy od
zdobywania ofert pracy dla lokalnej społeczności, a liczba osób bezrobotnych wzrastała z każdym dniem.
Z samej gminy Mszczonów zarejestrowano ok. 500 bezrobotnych, a ogólnie w bazie danych (również z
innych gmin) znalazło się ponad 1000 osób. Liczyła się każda oferta pracy i małymi sukcesami stawały się
kolejne podpisane przez naszych klientów umowy o pracę, przede wszystkim w firmach lokalnych.
Pokazaliśmy również mieszkańcom, że mają możliwość skorzystania z usług biurowych i bezpłatnego
dostępu do pracowni multimedialnej. Z miesiąca na miesiąc rosła liczba klientów GCI. Następnie
wprowadziliśmy ofertę szkoleniową, która do tej pory rozwija się na nowe dziedziny wiedzy. W końcu
zaczęliśmy korzystać ze środków unijnych i tak rozpoczęła się prawdziwa współpraca z UE. Centrum
odkrywało kolejne tajniki z zakresu programów unijnych jednocześnie samodzielnie koordynując -
niemalże w tym samym okresie - trzy edukacyjne projekty unijne współfinansowane w ramach EFS,
ZPORR i PROW. Zdobywanie nowego doświadczenia i ciągła nauka towarzyszą nieprzerwalnie od 5 lat
zespołowi pracowników Centrum. Dzięki temu jesteśmy otwarci na nowe pomysły, plany i współpracę z
każdym innym sektorem gospodarki. 

W świetle aktualnego programowania unijnego 2007-2013 pojawiają się nowe perspektywy rozwoju,
tym razem również na rzecz społeczeństwa informacyjnego, a GCI ma zamiar zamienić je na korzyści
płynące dla lokalnego środowiska. 

Kierunek został zatem obrany, społeczeństwo informacyjne (SI), jakkolwiek rozumiane  przez
poszczególne grupy społeczne jest wg UKIE nowym typem społeczeństwa, który ukształtował się w
krajach, gdzie następuje szybkie tempo rozwoju nowoczesnych technologii teleinformatycznych.
Warunki, które muszą być spełnione, aby kreować SI, są absolutnie zbieżne z warunkami tworzonymi w
Gminnym Centrum Informacji. Internet (jako środek komunikacji i informacji publicznej), powszechny
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dostęp do informacji i edukacja to działania, które na co dzień realizuje Centrum. Dzięki temu warunki
do rozwoju informacyjnego już są, a Infocentrum stało się swoistą siłą napędową dla tej inicjatywy.
Teraz należy starać się o realny, fizyczny rozwój technik i technologii informacyjnych na terenie gminy
Mszczonów, zaczynając od założenia szerokopasmowego Internetu na terenach gdzie go brakuje
poprzez zbudowanie profesjonalnych platform informacyjnych i edukacyjnych aż po zmodernizowanie
pod względem sprzętowym, ogólnodostępnych pracowni multimedialnych koordynowanych przez GCI w
Mszczonowie i filię w Osuchowie. To plany na niedaleką przyszłość, które będą mogły być z
powodzeniem realizowane przez Centrum a współfinansowane poprzez działania w ramach RPO WM. 

Atutem mszczonowskiego Infocentrum jest również realizacja celów związanych z rozwojem edukacjina
terenie gminy. Proponowane przez GCI szkolenia, warsztaty, seminaria wskazują drogę do
samokształcenia mieszkańców i są realną szansą na znalezienie zatrudnienia, lepszą pracę, awans
zawodowy czy po prostu podniesienie samooceny. Do chwili obecnej działaniami edukacyjnymi w różnej
formie i z różnych dziedzin zostało objętych ok. 1800 osób, w tym dzieci, młodzież i osoby dorosłe.  

Poprzez edukację GCI wypełnia swoją misję jako jednostka szkoleniowa i centrum kształcenia
ustawicznego. Obecnie działalność szkoleniowa i informacyjno-promocyjna stanowią główny filar
zadaniowy Centrum. Inicjatywy podejmowane na rzecz koordynacji działań pomiędzy pracodawcami a
potencjalnymi pracownikami zeszły na boczny tor, ze względu na diametralną zmianę sytuacji na rynku
pracy (aktualnie stopa bezrobocia w gminie Mszczonów wynosi ok. 4-5%). Dzięki ofercie kształcenia
ustawicznego, znaczna ilość lokalnej społeczności jest zainteresowana podnoszeniem swoich
umiejętności i kwalifikacji, a w szczególności (wg badań ankietowych przeprowadzonych przez GCI)
szkoleniami z zakresu technik multimedialnych i językowymi. 

Działalność promocyjno-informacyjna, włączając w nią wydawanie gminnego biuletynu i współpracę z
mediami lokalnymi i ponadlokalnymi, stanowi dla Infocentrum duże wyzwanie oraz możliwość zdobycia
doświadczenia i kolejnej porcji wiedzy poprzez specyficzne działania marketingowe, gdyż realizowane na
rzecz samorządu. Promocja gminy obejmuje wiele zadań, między innymi przygotowanie materiałów
informacyjnych do różnego rodzaju konkursów samorządowych, udzielanie wywiadów i przekazywanie
materiałów informacyjno-promocyjnych o bieżących wydarzeniach w gminie. Ponadto Centrum
administruje dwoma oficjalnymi portalami internetowymi i zarządza zamieszczanymi tam informacjami.
Otwarta formuła GCI w Mszczonowie i fili w Osuchowie pozwala swobodnie współpracować Centrum z
innymi instytucjami, firmami i organizacjami zarówno z sektora rządowego jak pozarządowego. W
imieniu gminy bądź własnym reprezentujemy lokalne interesy w różnego rodzaju formacjach np.
współtworzyliśmy Partnerstwo na rzecz rozwoju Powiatu Żyrardowskiego, aktywnie działamy w
Leaderze (LGD), współpracujemy z Mazowieckim Stowarzyszeniem Gmin na Rzecz Rozwoju
Społeczeństwa Informacyjnego, czy z Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie. 

Reasumując, działalność Gminnego Centrum Informacji w Mszczonowie i w Osuchowie wniosła w życie
lokalnej społeczności wiele nowych usług, z których do momentu powstania Centrum mogło korzystać
niewiele osób w swoich zakładach pracy, czy sporadycznie w domach. Teraz Infocentrum kreuje nowe
możliwości i nowe podejście do szeroko rozumianego rozwoju, tworzonego na wielu płaszczyznach:
informacji, informatyzacji, edukacji i promocji. 

Beata Sznajder 
Kierownik Gminnego Centrum Informacji w Mszczonowie
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